
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 9 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO CII - No 22.295

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

EXONERAÇÃO CARGO EM COMISSÃO DO MAGISTÉRIO - ARTIGO 18 DO DECRETO 
16.385 DE 26/10/2015

Po Cadastro Nome Função Início Uee 
8079/2017 115515566 EDILTON SANTOS 

ANUNCIACAO 
Vice 
Diretor 
VM-N2 

07/11/2017 Anexo Do 
Colegio Estadual 
Dr. Berlindo 
Mamede De 
Oliveira - Simões 
Filho - Simões 
Filho - 26 

8097/2017 114512793 ALEXSANDRA 
NASCIMENTO DA 
SILVA MESQUITA 

Vice 
Diretor 
VG-N2 

07/11/2017 Colegio 
Estadual Alfredo 
Agostinho De 
Deus - Lauro De 
Freitas - 26 

8155/2017 114523299 TAMARA ANDREUCCI 
DIAS DE OLIVEIRA 

Vice 
Diretor 
VG-N2 

08/11/2017 Colegio Estadual 
Professora Maria 
Jose De Lima 
Silveira - Feira 
De Santana - 19 

NOMEAÇÃO CARGO EM COMISSÃO - ART. 11, INCISO II DA LEI 6.677 DE 26/09/1994

Po Cadastro Nome Função Início Uee 
8115/2017 - FERNANDA MAIA DA 

SILVA 
Coordenador De 
Educação Estadual 
Dai-5 

01/11/2017 Secretaria 
Da Educação 
Do Estado 
Da Bahia - 
Salvador - 26 

8117/2017 - WANDERLEIA 
DA CONCEICAO 
RIBEIRO 

Secretário Escolar 
SP 

08/11/2017 Colegio Nossa 
Senhora Do 
Rosario - 
Rodelas - 24 

8120/2017 - ANGELA MARIA 
MARQUES DE 
OLIVEIRA 

Secretário Escolar 
SE 

08/11/2017 Complexo 
Integrado De 
Educacao De 
Ipiau - Cie De 
Ipiau - Ipiau 
- 22 

8123/2017 - MARISTELA BONFIM 
PIRES MATOS 

Secretário Escolar 
SP 

08/11/2017 Colegio 
Estadual De 
Marcolino 
Moura - Rio De 
Contas - 03 

NOMEAÇÃO PRO TEMPORE DE CARGO EM COMISSÃO DO MAGISTÉRIO - ART. 23, 
DO DECRETO Nº 16.385, DE 26/10/2015, COMBINADO COM ART. 18º DA LEI Nº 8.261, 
DE 29/05/2002

Po Cadastro Nome Função Uee Início 
8098/2017 115515566 EDILTON SANTOS 

ANUNCIACAO 
Vice 
Diretor 
VG-N2 

Colegio 
Estadual 
Alfredo 
Agostinho De 
Deus - Lauro 
De Freitas - 26 

07/11/2017 

RETIFICAR - ENQUADRAMENTO - ART. 1º DA LEI 7.250 DE 09/01/1998

Ato retificador Ato retificado Tipo 
ato 

DOE Cadastro Nome 

7939/2017 2290 PO 01/04/1998 110996165 ELAINE LAUMY 
MOREIRA 
BUARQUE 

Onde se lê: Proc.: -; Cargo: Prof.
Leia-se: Proc.: 0044739-0/2016; Cargo: Coord. Pedagógico

SUBSTITUIÇÃO

PORTARIA 8156/2017
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE
considerar designado(a), REBECA FRANCA FRAGA LIMA , cadastro 115698275 , para, em 
razão de férias regulamentares no período de 01/11/2017 a 30/11/2017 , substituir DANIELA 
SOARES LOTT PINTO , cadastro 115782189 , no cargo COORDENADOR II DAS-3 , do(a) 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA/DA , Salvador 26

PORTARIA 8157/2017
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE
considerar designado(a), MARIVALDA DA HORA SANTOS , cadastro 114187718 , para, em 
razão de férias regulamentares no período de 01/11/2017 a 30/11/2017 , substituir RICARDO 
RODRIGUEZ MIRANDA , cadastro 114740930 , no cargo COORDENADOR II DAS-3 , do(a) DA/
CEG , Salvador 26

PORTARIA 8158/2017
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE
considerar designado(a), GLADSON OLIVEIRA SILVA , cadastro 115177790 , para, em 
razão de férias regulamentares no período de 06/11/2017 a 05/12/2017 , substituir ANTONIO 
VIEIRA NEVES , cadastro 111296924 , no cargo COORDENADOR III DAI-4 , do(a) COS/
ALMOXARIFADO , Salvador 26
<#E.G.B#175594#13#195788/>
<#E.G.B#175604#13#195798>
PORTARIA 7857/2017
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso da atribuição que lhe foi 
delegada pela alínea “c”, do artigo 1º, do Decreto nº 49, publicado no Diário Oficial do Estado 
de 10/05/1991,

RESOLVE
reconhecer estabilidade econômica, nos termos do art. 92 da Lei 6677 de 26/09/1994, combinado 
com art. 13 da Lei 13.471 de 30/12/2015, o(a) servidor(a):

PROC   CADASTRO NOME   FUNÇÃO   NÚCLEO  
0067609-1/2017 112427706 GARDENIA FAGUNDES 

FERRAZ
DIRETOR DM-N2 19

Salvador, 27 de Outubro de 2017
Walter Pinheiro
Secretário da Educação

PORTARIA Nº 8152/2017. O SECRETARIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições, em obediência ao Art. 51. § 4 da Lei Federal 8.666/93 e Art.72, §2° da Lei 
Estadual 9.433/2005, Lei Federal 11.947/09, Resolução 038/09-FNDE, RESOLVE: Art. 1°- Ficam 
designados os servidores EZIO DOS SANTOS DANTAS DA CONCEIÇÃO cadastro nº 11.476.432-
4;  MAIANE MOURA GOMES cadastro nº 11.535.877-8; MARIA JOZELICE DANTAS REIS DE 
ANDRADE cadastro nº 11.239.274 -9; para sob a presidência da primeira ou, em eventuais 
impedimentos desta, sob a presidência da segunda, comporem a Comissão Permanente 
de Licitação, no âmbito do CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO 
SERTÃO FRANCISCO II ANTÔNIO CONSELHEIRO, jurisdicionado ao NRE-10- Uauá, Art. 2º - 
A Comissão designada terá atuação limitada à modalidade Carta Convite; Art. 3° Revoguem-se 
as disposições em contrário. Salvador, 06 de novembro de 2017. Walter Pinheiro - Secretário.
PORTARIA Nº    8153/2017. O SECRETARIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições, em obediência ao Art. 51. § 4 da Lei Federal 8.666/93 e Art.72, §2° da Lei 
Estadual 9.433/2005, Lei Federal 11.947/09, Resolução 038/09-FNDE, RESOLVE: Art. 1°- Ficam 
designados os servidores JANDIRA SILVA DE SOUZA cadastro nº 11.236.493-2; RAUL BOMFIM 
COELHO SANTANA cadastro nº 11.591.505-9; JEANE BATISTA DE SOUZA AZEVEDO cadastro 
nº 11.605.758 -7; para sob a presidência da primeira ou, em eventuais impedimentos desta, 
sob a presidência da segunda, comporem a Comissão Permanente de Licitação, no âmbito do 
CENTRO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DO LITORAL NORTE E AGRESTE 
BAIANO, jurisdicionado ao NRE-18- Alagoinhas, tendo por suplente  MARCOS ANTONIO 
FIGUEREDO ALVES  cadastro nº 11.341.999-2 Art. 2º - A Comissão designada terá atuação 
limitada à modalidade Carta Convite; Art. 3° Revoguem-se as disposições em contrário. Salvador,  
08 de novembro de 2017. Walter Pinheiro - Secretário.

PORTARIA Nº    8154      de   08   de  Novembro de 2017           
O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista do 
disposto no inciso III, alínea a, do art. 6º da Resolução nº 23/2012, do Fundo Nacional de Desen-
volvimento da Educação (FNDE) e Portaria MEC nº 817 de 13 de agosto de 2015, republicada 
no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2017, que estabelece orientações, critérios e 
procedimentos sobre a oferta do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - 
Pronatec FIC RESOLVE:
designar, a servidora Veronica Macedo Roseira da Costa, Cadastro nº 11.570.858-3 para 
Coordenadora das ações do programa Pronatec, a partir de 30/10/2017.
Walter de Freitas Pinheiro
Secretário da Educação

PORTARIA Nº 4671/2017. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições e com base no artigo 204 e seguintes da Lei Estadual nº 6677/94, RESOLVE: 
Constituir, em face do que consta dos Processos nº 0034242-6/2014 anexo 0034414-7/2014, 
0015538-4/2016 e 100981/2016, Comissão de Processo Administrativo Disciplinar formada pelos 
servidores ALDEMIR DE SOUZA SILVA, cadastro 11.411.075-3, DILMA CÉLIA CERQUEIRA 
DE OLIVEIRA, cadastro 11.212.325-5 e CLEUZA CATARINA SANTOS GOMES, cadastro 
11.238.196-8, para, sob a presidência do primeiro , nos termos do quanto determinado pelo art. 
209 e seguintes da Lei Estadual 6.677/94, apurar indícios de que tenha incorrido em Acúmulo 
Ilegal de Cargos Públicos, atribuída ao servidor do cadastro nº 11.455.305-8, por violação dos 
deveres funcionais listados no art. 175, incisos I, II e III enquadrando-se no ilícito previsto no art. 
177, podendo ser aplicada as consequências previstas no art. 193 combinando com o artigo 192, 
inciso XI, todos da lei estadual nº 6.677/94. A presente Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para a conclusão de seus trabalhos, que se desenvolverão nas instalações do NTE - 15 
- Ipirá, admitindo-se prorrogação por igual prazo em face de circunstâncias excepcionais, nos 
termos do art. 216 do mesmo Estatuto. Salvador, 08 de novembro de 2017. WALTER PINHEIRO, 
Secretário da Educação.

PORTARIA Nº 6693/2017. O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições e com base nos artigos 204 e 210 da Lei Estadual nº 6.677/94, RESOLVE: 
Constituir, em face do que consta do Processo nº 0066122-8/2009 (anexo: 0000620-8/2015 e 
0047954-2/2007) - PGE20145333014, Comissão de Processo Administrativo Disciplinar formada 

Assinado digitalmente pelo EGBA - Empresa Gráfica da Bahia
Data: Quinta-feira, 9 de Novembro de 2017 às 1:07:13
Código de Autenticação: 00b65ef9

Ref.2425790-1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
0N

JK
4N

Z
Y

Y



Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Fabio Jose Almeida Silva Santos
Assistente - Assinado em 02/07/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereço
https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação: U0NJK4NZYY


